CAPITULO VI
Disposi¢des Gerais e Transitorias

Artigo 19°- Podera, em quaiquer tempo, ser alterado o tipo Juridico da Scciedade para qualquer
outro.

Artigo 20° - Administrador e Socio declaram, sob as penas da lei, de que nao estao impedidos
de exercer a administracao da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagéao criminal,
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou suboino, concussao,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concoiréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

Artigo 21° - Aplica-se subsidiariamente as disposigbes contratuais previstas neste instrumento,
naquilo em que for omisso, dibio ou lacunoso, as disposicbes legais contidas na Lei n” 10.406
de 10 de janeiro de 2002, que institui o novo Codigo Civil Brasileiro e, no que forem aplicaveis,
as regras contidas na Lei n® 6.404/76, com as alteragbes posteriores.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 01 via.

Porto Alegre, 19 de abril de 2023

PABLO BERNARDO MACHADO PINTO MAURICIO ZORZI

Socio Administrador Sacio Adrinistrador
KIMBERLI VITORIA DARTORA RAQUEL BEATRIZ GRINGS
Socia Socia

unta Comercial, Industrial @ Servigos do Rio Grande do Sul
aritioo ragisiro sob o r¢ 8952646 em 19/05/2023 da Empresa BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA , CNPJ 1861 5216000127

PaluCuii

Cara velidar este documento, acesse http:/jucisrs.rs gov. brivalidacao e informe n" do protoco

spia fol autenticada digitalmente e assinada em 19/06/2023 por Jose Tadeu Jacoby Secretario-Geral

315224215 - 26/04/2023. Autenticagau: 3BSFBDESCT3A819AEF2FCBA647 1FF2C07B 113847 José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral.
0 23/132.421-9 e 0 codigo de seguranga MdTG Esta
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Documento Principal

‘Identificagéo do Processo
INumero do Protocolo  |Namero do Processo Modulo Integrador Data

RSN2358200179 25/04/2023

“2'3m 32.421-9

Identificagao do(s) Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura
1029.811.380-57 KIMBERLI VITORIA DARTORA 26/04/2023
igéinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do g i LN

iSeIo Ouro - Biometria TSE .
018.596 400-10 MAURICIO ZORZI ' 26/04/2023
IAséu-{éd_o utilizando o(s) se_guinte(s) ;elo(s) do g v L5 _

'Selo Ouro - Certificado Digital _]
022.568.950-25 IPABLO BERNARDO MACHADO PINTO 25/04/2023
‘Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do @ b L

IS_eIo Ouro - Cgrtificado Digital, Selo Prata - Banco do Brasil - Internet Banking, Selo Prala - !
|Biometria Facial, Sglu Pra_t_e_l_—__Caq;ﬂfg via Internet B_ankmg - - ]
1026.093.160-89 ‘RAQUEL BEATRIZ GRINGS ~ 261042023 ‘
'Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do 5 b % o |
Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Biometria Facial _ll

Comaraal industnal e Serviges do Rio Grande do Sul

Coililico registro sob G n© 8932646 em 19/05/2023 da Empresa BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA , CNPJ 18615216000127
- protocolo 231324219 - 26/04/2023. Autenticagao: 3B5F6DESC T 3A819AEF2FCB4647 1IFF2C07E113B47. Jose Tadeu Jacoby - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse hitp.//jucisrs.rs.gov.brivalidacao e informe n® do protocolo 23/132.421-9 e o codigo de seguranca MdTG Esta
Lo fon autenticada digitaimente e assinada em 19/05/2023 por Jose Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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Sinterma Macional de Registro de Empresas Mercanul - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul

Secretaria de Desenvowvimento Economico e Tunsimo

Jurnta Comercial, Inaustrial e Servigos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Cortitico que o ato. assinado digitalmente, da empresa BRPREV AUDITORIA 1 CONSULTORIA ATUARIAL
L TDA . de ONPJ) IR.615.216/0001-27 ¢ protocolado sob o numero 23/132.421 9 em 26/04/2023, encontra-se
registrado na Junta Comercial sob o numero 8932646, em 19/05/2023. O ato Lol delerido cletronicamente pelo
examinador Fabiane Stefani Fetter.

Certifica o registro, o Seerctario-Geral. José Tadeu Jacoby. Para sua validagdo. deverd ser acessado o sitio eletronico
do Portal de Servigos / Validar Documentos {htrps:f'/po;'talservicus,jucisrs,rs.gm-'.br.-"I’ortul.-pagcsﬁimagemPmc‘:ssof
viaUnica jst) e informar o namero de protocolo e chave de seguranga.

Capa de Processo

Assinante(s)
'_Tl_’l Nome Data Assinatura
U29.511.380-57 FAIMBERLI VITORIA DARTORA 26/04/2023
Assinado utilizando ofs) seguinte(s) selo(s) do @ b L
Selo Ouro - Biometrna TSE
m.59(3,4(10~ 10 MAURICIO ZORZI 26/04/2023
Assinado utilizando ofs) seguinte(s) selo(s) do @ vb L.
selo Ouro - Certificado Digital
(22,568 950-25 PABLO BERNARDO MACHADO PINTO 2504/2023
Assinado utihzando o(s) seguinte(s) selo(s) do g wb 1l
Selo Ouro - Certiticado Digital. Selo Prara - Banco do Brasil - Internet Banking. Selo Prata - Biometria Facial, Selo
Prata - Cadastro via Internet Banking
026,093, 160-89 RAQULL BEATRIZ GRINGS 26/04/2023
Assinado utilizando ofs) seguinte(s) selo(s) do g = m
1il Selo Guro - S'_k_-:_'}'EI'_i\_‘:n-\_ix_?_lﬁigaunl_\__.‘_)'_-._:[(_yjl_":fm - Biometria Facial - B ) o

nuniero do protocolo 23/132.421-9.

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Ceritico registro sob o n 8932646 em 19/05/2023 aa Empresa BRPREV ALUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA , CNPJ 18615216000127
f scole 231324219 - 26/04/2023. Autenticagao. 3B5FEDESCH 3AB19AEF2FCBAGATIFF2C0783113B47 José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral.

cna validar este documente, acesse hitp/jucisrs.rs.gov brivalidacao e informe n® do protocolo 23/132.421-9 & o cndigo de seguranga MdTG Esta

spia lon autenticada digitalmenie e assinada em 1G/05/2023 por José Tadeu Jacuby Secretario-Geral

pag. 8/10



Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governs do Estado do R Grande Do Sul

Secretana de UDesenvovimento Economico e Tunsmo

Juria Comerc an Industnal e Servigos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Documento Principai

Assinante(s)

el Nome Data Assinatura
02981138057  KIMBERLI VITORIA DARTORA 26/04/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do @ v m

Selo Ouro - Biometria I'SE

(1R8.396,400-10 MAURICIO ZORZI 26/04/2023

Assinado utilizando ofs) seguinte(s) selo(s) do g o i

Selo Ouro - Certiticado Digital
[H22.568.950-25 o PABLO BERNARDO MACHADO PINTO ) 25/04/2023 |

Assinado utihzando ofs) scguinte(s) sclo(s) do o m

selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Banco do Brasil - Internet Banking, Selo Prata - Biometria Facial. Sclo
Prata - Cadaswo via Internet Banking
126,093, 160-89 RAQUIL BEATRIZ GRINGS 26/04/2023

F 4} i

Assinado utilizando ofs) scguinte(s) selofs) do = &

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Biometria Facial

Data de inicio dos cleitos do registro (art, 36, Lei 8.934/1994); 19/04/2023

Documento  assinado  eletronicamente por Fabisne Stefani Ferter. Servidorta) Pablicota). em
19/05/2023, 45 07:59

A autencidade desse documento pode ser conterida no portal de servicos da jucisis informando o
ntmero do protocolo 23/132.421-9.

o L amercial, Indugtrial e Servigos de Rio Grande de Sul

erditico registre sob o n® 89326465 em 19/05/2023 da Empresa BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA , CNPJ 18615216000127
o 2311324219 - 26/04/2023. Autenlicagio. 3BSFEDESC13A819AEF2FCB4847 1FF2C07B113B47 Jose Tadeu Jacoby - Secretario-Geral.
sara wandar este decumento, acesse hitp/ucisrs.rs.gov. brivalidacao e informe n” 4o prolocolo 23132 4271 9 & 0 codige de seguranga MdTG Esta
copia fol autenticada digitalmente e assinada em 19/0572023 por José Tadeu Jacoby Secretanu-Geral

pro
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO

; RIO GRANDE DO SUL
o Registro Digital

O ato foi assinado digitaimente por :

éld'entifica(;éo d'o(s)As_s._i-nan_t'é_(s) - FRICE TS SR

|CPF  [Nome
i e
054,744 500-87 1JOSE TADEU JACOBY

Porto Alegre. sexta-feira, 19 de maio de 2023

Junty Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande dg Su!

Certifico registro sob o n® 8932646 em 19/05/2023 da Empresa BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA AT

LloloLoio 231324218 - 26/04/2023 . Autenticagao. JR5FBDESCT13AB19AEF2FCB46471FF2C0O7B113B47
e nhdal vsle documente, acusse Bl Mucsis s gov brvahdacao @ informe nY de protocoin 23132 42
Lpla to autenticada digitalmente & assinada erm 19/05/2023 por José Tadeu Jacoby Secretano-Geral

UARIAL LTDA , CNPJ 18615216000127
José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral.
J e o codigo de seguranga MdTG Esta
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PREFEITURA hUNICIE AL DE |

CAPELA DO ALTT ALEGRE - BAHIAJ

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipa: 4& Previdéneia Social.

OBJETO: Contratacio de Servicos de Tia l!lg oL
Atuarial, em atendimento as necessndaﬂéé ?vm 2
Alto Alegre.

:} Avaliagiio Atuarial e Nota Técnica
Proprio de Previdéncia de Capela do

e -? *:‘
CUSTO ESTIMADO: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinnientos reais)

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso Il da Lei n® 14.133/2021

AUTUACAO: Aos doze dias do més ‘de’ Aosio d¢ 2024, eu Reila Souza Almeida, Agente de
Contratagdo, autuei sob o n® 073/2024, este processo contendo o oficio da Exm® Sr° Szcretario,

para Contratagio de Servi¢cos de Ela?q;;gt;an da Avaliacio Atuarial e Nota Técnica
Atuarlal em atendimento as necessidades 'y "L 'r;e Proprio de Previdéncia de Capela do
Alto Alegre, devidamente acompanhado da auoniz: ‘.f*ao autorizando a abertura do Processo
Administrativo, assino:

i n'sn_l’))\
o

~*

REILA SOUZA ALMEIDA
Agente de Contrata¢do




—+. PREFEITURA MUNICIPAL DE W

\ L4 CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

A0
Departamento de contabilidade e Administragdo Financeira.

Processo Administrativo n® 073/2024.

Objeto: Contratagio de Servicos de Elaboragio da Avaliagio Atuarial e Nota Técnica
Atuarial, em atendimento as necessidades do Regime Proprio de Previdéncia de Capela do
Alto Alegre.

Prezado Sr.
Solicitamos ao setor contabil a demonstragio da compatibilidade da previsdo dos

recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo.

Atenciosamente,

Capela do Mto Alegre-BA, 12 de Agosto de 2024.

4
MARCIO WELITON GLIVEIRA DO NASCIMENTO
Gestesda Previdéncia Social




4. PREFEITURA MUNICIPAL DE )
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2;;; CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Capela do Alto Alegre — BA, 12 de Agosto de 2024.

Exm®. Sr".
Secretario do Fundo de Previdéncia Social.

Assunto: Indicagio de existéncia de dotagiio orgamentaria
Senhor Gestor,

Em atengdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes Contratacio
de Servicos de Elaboracio da Avalia¢io Atuarial e Nota Técnica Atuarial, em
atendimento as necessidades do Regime Proprio de Previdéncia de Capela do Alto
Alegre, cujo pagamento podera ser efetuado através da Seguinte Dotagdo Orgamentaria;

"ORGAO/UNIDADE [ PROJETO/ATIVIDADE | ELEMENTO DE | FONTE DE |
DESPESA ~ | RECURSO !
- . 2002 — Manutengio de 33903900 ~ Outros
lUl(I;— l }?';ffcl.w‘lsn“.lf)l‘ﬂ de Servigos técnicos Servigos de Terceiros - | 1.802.0000
RHISERRSEEY administrativo Pessoa Juridica

Atlenciosamente.

DANIEL EE CARNEIRO
516 de Finangas

DECLARACAO

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequagdo orgamentaria e
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre — BA, 12 de Agosto de 2024.




 PREFEITURAMUNICIPALDE |

Al CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

Ao
Fundo Municipal de Previdéncia Social
Marcio Weliton Oliveira do Nascimento

Processo Administrativo n® 073/2024
Dispensa de Licitagdo n°® 042/2024

1. Da Justificativa da Dispensa de Licita¢ao

Em razio do enquadramento do valor médio no limite legal fixado no art.75, inc. 11, da Lei
14.133/21, justifica-se a contratag@o direta atraves de Dispensa de Licitagdo em razio do valor,
uma vez que se trata de excegdo a regra de realizagdio de processo licitatorio.

7. Da Razio da Escolha do Fornecedor e da Justificativa dos Pregos

Em analise aos presentes autos, observamos que o valor previamente estimado da contratagdo ¢
compativel com os valores praticados pelo mercado, observadas a potencial economia de escala
¢ as peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo. no processo de contratagao de
servigos que ndo sejam de engenharia, o valor estimado foi definido por meio de pesquisa direta
com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante solicitagéo formal de cotagdo.

Diante disso, em razdo da necessidade de atendimento do disposto no art. 75, § 3° objetivando a
escolha da proposta mais vantajosa para administrag@o.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos os documentos necessarios
conforme a Lei 14.133, para realizar Dispensa de Licitagdo em fungdo do valor. Vossa
Exceléncia autorize que este processo seja encaminhado a Assessoria Juridica deste municipio
para continuidade deste processo.

Capela do Alto Alegre-BA, 12 de Agosto de 2024.

REIL/Z?QUZA ALMEIDA
Abénte de Contratagéo
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 073/2024

Referente: Contratagiio de Servigos de Elaboracdo da Avaliagio Atuarial e Nota Técnica
Atuarial, em atendimento as necessidades do Regime Proprio de Previdéncia de Capela do
Alto Alegre.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso 111, solicito
que seja previamente examinada a solicitagao para contratagdo atraveés de dispensa de Licita¢do
e que seja elaborado um parecer juridico para que transcorra dentro dos tramites legais e lisura
administrativa.

A Base legal para esse processo de Dispensa de Licitagdo em fungdo do valor. encontra-se no
Art. 75, inciso II. da Lei 14.133/21.

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitagdo de despesa, juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com
compromisso a ser assumido;

(3) Comprovagio que 0 proponente que ofertou melhor proposta atende todos os requisitos
de habilitagdo e qualificagdo financeira e técnica;

(4) Razdo da escolha do fornecedor (menos prego global ofertado)

(5) Justificativa de prego.

(6) Autorizagdo da autoridade competente.

Demais disso, firme-se ainda que analisando as cotagdes ora firmadas, colacionada aos autos, ¢
possivel selecionar que a empresa BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA
ATUARIAL LTDA. apresentou proposta de pregos compativel com o mercado, diante da
necessidade que o caso requer, exigindo da Administragdo Municipal providéncias para debelar,
para que seja promovida a contratagdo, através de Dispensa de Licitagdo, amparada pelo Art 75,
inciso 1 da lei 14,133/21.

Caso opine favoravel pela contratagdo, favor encaminhar parecer juridico para que a autoridade
superior autorize o procedimento de dispensa e proceda com a devida publicidade.

Capela do Alto Alegre-BA, 12 de Agosto de 2024.

REILA S A ALMEIDA
Agente de Contratagdo
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Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.
14.133/21 e alteragdes posteriores, que entre si celebram O
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito
publico interno, CNPJ sob o 40.597.613/0001-72, com sede
na Rua Vitorio Barbosa, Bairro: Centro, Capela do Alto
Alegre, Bahia, neste ato representado pelo. Sr° Marcio
Weliton Oliveira do Nascimento, Secretario Municipal,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro, a
empresa XXXXXXXXXXXXX. inscrito no CNPJ cujo n”
XXXXXXXX, Residente na XXXXXXXX, XXXX.
XXXXXX. CEP: XXXXX, Estado XXXX. representado
pelo Sr. XXXXXX, inscrito no CPF n® XXXXX,
denominando-se a partir de agora CONTRATADO.
Resolvem firmar o presente Termo de Contrato. com base na
Inexigibilidade de Licitagio n° XXX/XXXX, regido no
que couber pela Lei Federal n® 14.133/21 e alteragdes
subsequentes, e pelas clausulas ¢ condigdes abaixo
estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui ) objeto do presente contrato a
AXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, conforme disposigoes estabelecidas
na Inexigibilidade de Licitagio n° XXX/20XX, autoriza¢do contida nos Processo
Administrativo de n° XXX/20XX, que independente de transcrigdo integram o presente contrato,
¢ Anexo Unico deste instrumento contratual.

CLAUSULA SEGUNDA — REGIME DE EXECUCAO
O presente contrato terd o regime de execugdo empreitada por prego global.
CLAUSULA TERCEIRA — DO INSTRUMENTO VINCULATORIO

O presente contrato estd vinculado ao Processo Administrativo n® XXX/20XX, Inexigibilidade
de Licitagdo n® XXX/20XX, e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que
independente de transcrigdo integram este instrumento contratual.

CLAUSULA QUARTA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO.

Pela perfeira execugio dos servigos, objeto deste contrato ¢ obdecidas as demais condigoes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagarda 8 CONTRATADA o valor global é
de RS XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitird e apresentard Nota Fiscal/Fatura de acordo com
0s servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado a comprovagio de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:




PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

a) Certidao Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n® 8.212/91 ¢ 14.133/21);

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n® 8.036/1990 e 14.133/21);

¢) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n°
12.440/2011 e 14.133/21).

d) Certidao Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagao do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

¢) Certidio Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade;

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTE

Mediante expresso pedido da CONTRATADA, o presente contrato podera ter seus pregos
reajustados pelo IPCA - indice de Pregos ao Consumidor Amplo, divulgado pelo IBGE na data
base do termo de Reajuste, observado o transcurso de 1 (um) ano entre a data de assinatura do
contrato ¢ do pedido pleiteado.

Pardgrafo Primeiro: Devera a CONTRATANTE verificar se assiste direito a CONTRATADA e
claborar Termo de Reajuste Contratual definindo o percentual de reajuste € novo valor do contrato,
em periodo maximo de 30 dias contados a partir do recebimento do pleito.

CLAUSULA SEXTA — RETENCAO TRIBUTARIA

Sobre o valor da Prestacio de servigos/produtos fornecidos objeto deste contrato, o
CONTRATANTE devera realizar a Retengdo do Imposto de Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo 1 da Instrugdo Normativa RFB n° 1234, de 11 de Janeiro de 2011 e Decreto
Municipal n° 084 de 24 de Julho de 2023, sob pena de ficar configurada rentincia de receita nos
termos da Lei Complementar 101/00.

Paragrafo Primeiro — A CONTRATADA devera destacar na Nota Fiscal o percentual e valor do
Imposto de Renda sobre o valor total da Prestagdo de Servigos/Produtos Fornecidos, sob pena
sofrer retengdo conforme apuragdo realizada pela CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo — Caso a CONTRATADA seja isenta da Retencao de Imposto de Renda,
devera encaminhar em conjunto com a Nota Fiscal emitida as declaragdes constantes nos anexos .
[ ou 111 do Decreto Municipal n° 084/2023, ou cépia de Consulta ao Simples Nacional, para fins de
comprovagdo da Isengdo pretendida.”

CLAUSULA SETIMA — DOS SERVICOS

4.1 — Os Sevigos deverdo ser prestados em conformidade com as condigdes contidas no Processo
Adm. n® XX/XXXX e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA. que originou este
contrato.

42 — Os Servigos serdo prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre e fiscalizado por
servidor responsavel designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o
qual procedera a conferéncia dos servigos.

Paragrafo Primeiro — A prestagdo do objeto aqui registrado s6 se dara apds adotados, pelo
Municipio. todos os procedimentos previstos no art. 140, inciso I1, da Lei n.° 14.133/21.

4.3 - Em caso de divergéncia entre a OS e a Nota Fiscal/Fatura ou entre o objeto efetivamente
prestados, o Fornecedor sera notificado imediatamente, para adogdo das providéncias cabiveis.

4.4 - O prazo para prestagdo dos servigos serd imediato, contados a partir da assinatura do termo de
contrato.

4.5 - O prazo estabelecido no item 4.4 poderd ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor ¢
desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administracao.
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CLAUSULA OITAVA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes deste contrato, correrdo por conta da seguinte dotagiio fixada na Lei

Orgamentaria Anual:

-

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FFONTE DE

DESPESA

RECURSOS

|

CLAUSULA NONA - DAS GARANTIAS EXIGIDAS

Para este contrato nio foram exigidas garantias.

CLAUSULA DECIMA — OBRIGACOES DAS PARTES

I - Constitui obriga¢io da CONTRATANTE:
a) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento:
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato: 4

11 - Constitui obriga¢io da CONTRATADA:

a)

b)

(3=

Responder em relagdo aos seus empregados, se houver, por todas as despesas decorrentes da
execucdo do objeto, tais como: salarios, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribuigdo de
vales-refeicdes, vales-transportes ¢ outras exigéncias fiscais, sociais e trabalhistas:

Responder por quaisquer danos causados diretamente a administragdo ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugio do contrato;

Comunicar & contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de carater urgente. além de
prestar os esclarecimentos que ulgar necessarios para a boa execugao do contrato;

Emitir todas as Notas Fiscais e/ou documentos exigidos pela legislagdo vigente:
Comprometer-se a atender com presteza as reclamagoes sobre a qualidade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corre¢iio, sem Onus para 0 Municipio;
Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada ¢ aceita pela
CONTRATANTE.

' a obrigagdo do contratado de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condi¢des exigidas para a
habilitagio na licitagdo, ou para a qualificagdo, na contratagdo direta;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ALTERACAO

Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:

I - Unilateralmente, a critério da Administracio:

a) Quando necessaria modificagdo no projeto ou das especificagdes do objeto, por motivo
devidamente justificado;

b) Para modificagdo do valor decorrente da majoragdo ou redugdo quantitativa do objeto
contratual até o limite permitido por lei.

il - Por acordo, quando:

a) Quando conveniente a substituigio da garantia de execuglo;
b) Necessaria a modificagdo de regime ou modo de execugdo. por verificagdo da
inadequagao das condigdes origindrias;
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¢) Necessaria a modificagio da forma de pagamento, por motivos relevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartigdo objetiva de risco estabelecida no
contrato;

Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condigdes deste contrato, os
acréscimos ou supressoes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato.

Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE responderda a CONTRATADA em prazo méximo de 20
dias, prorrogaveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro do contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO

Dar-se-a a rescisdo de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagao judicial ou
extrajudicial, nas hipdteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangdes
aplicaveis.

Pardgrafo Primeiro: Ocorrendo a rescisdo sem que haja culpa da CONTRATADA, sera esta
ressarcida dos prejuizos regularmente comprovados, tendo ainda direito ao pagamento devido pela
execugdo do Contrato até a sua rescisio.

Pardgrafo Segundo: Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se
a CONTRATADA o direito & prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA FORCA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagdo.
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 19, Na ocorréncia de motivo de forga maior, 0 contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importincia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE ¢ 0 CONTRATADO néo responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato. sujeitara a parte a
CONTRATADA is sangdes previstas no artigo 156, Lei n.° 14.133/21, garantindo a previa e ampla
defesa em processo administrativo.

$1°- A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infragéio nos seguintes limites;
[ 0.5 % (Cinco décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do servigo nao realizado
. 0.7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.
§2° A administracio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido a CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condigdes ora
estipuladas;
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§3° As multas previstas nesta clausula ndo tem carater compensatorio € o seu pagamento nao
eximird o(a) CONTRATADO. da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagdo de forma
cumulativa de outras sangdes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes cometidas.

| CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OMISSOS

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n® 14.133/21 ¢ suas alteragoes
posteriores. constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatarias de direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA VIGENCIA
O presente contrato passard a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,

podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com as disposigoes da Lei n® 14.133/21 ¢ alteragdes
posteriores.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — FISCAL DO CONTRATO

Fica designado 0 Sr. XXXXXXXXXXX, Matricula n® XXXXX, responsavel pela Prefeitura
Municipal. com o objetivo de acompanhar, inspecionar, encaminhar e verificar a conformidade
da execugdo deste contrato de acordo com a Lei n® 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Capela do Alto Alegre. em detrimento de qualquer outro por

mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim. por estarem justas ¢ acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 2
i (duas) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenca de duas testemunhas.

| ‘ Capela do Alto Alegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL
Marcio weliton Oliveira do Nascimento
Gestor da Prev. Social

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Rep. Sr. XXXXXXXXXXXXXXXXXX

CONTRATADO
i
| pa—
| ['estemunhas:
!
|
Nome: ~ Nome: o
CPE: CPF:
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PARECER Jontprco

PARECER n°: PGM/00073/2024

PROCESSO n°: Processo Administrativeo n®. 0073/2024

ORIGEM: . Comissdo Permanente de Licitacgao

TNTERESSADO: BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA AUTUARIAL
LTDA

EMENTA : DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAGAO.

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 042/2024.
CONTRATACAO DE SERVICOS DE ELABORAGAC DA
AVAILIACAO AUTUARIAL E NOTA  TECNICA
ATUARIAL, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES
DO REGIME PROPRIOR DE PREVIDENCIA DO
MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA.
ANALISE MINUTA CONTRATUAL. REQUISITOCS
MINIMOS ATENDIDOS. POSSIBILIDADE.

I — SINTESE DO OCORRIDO

e Trala-se de solicitacdo de parecer referente é

possibilidade de realizagdo de contratacdo direta por dispensa
de licitacdo e analise da minuta contratual, com ©O objeto de
contratacio da empresa BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA
ATTUARIAL LTDA, para. Contratagdo de servigos de elaboragéao
atuarial = nota técnica atuaria, em atendimento as
necessidades do Regime Proprlo de Prevideéncia de Capela do
alto Alegre, para atender as necessidades Secretaria Municipal

de Previdéncia.

2 Oportuno esclarecer que o exame deste orgdo de
assessoramento juridico & feito nos termos do art. 8°,7:83° da
Lei =n®. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagbes e Contratos),
.hetraindo-se os aspectos de conveniéncia e oportunidade da

contratacdo em S1. Nada obstante, recomenda-se que & Aarea

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 14«:»45-000: _,‘
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-84
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R ——



[ E35, PREFETURAMUNICIPALDE |

\

.' CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

responsavel atente sempre para o principio da impessoalidade,
gque deve nortear as compras e contrata¢des realizadas pela

Administragdo Publica.

X, E o relatorio.

II - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

4 A cdecisdo sobre consultas “estd inserida entre as
atribuicdes dessa Procuradoria Municipal, conforme
dispositivos legais e normativos vigentes que dispdem sobre a

Estrutura Administrativa do municipio de Capela do AllLo

\T Alegre, Bahia.

III - ANALISE JURIDICA

5. Inicialmente, cumpre ressaltar gque o presente parecer
juridico ¢é meramente opinativo, com o fito de orientar as
autoridades competentes na resolugcdo de guestoes postas em
analise de acordo com a documentagdo apresentada, ndo sendo,
portanto, vinculativo a decisdoc da autoridade competente que

poderd optar pelo acolhimento das presentes razdes ou nao.

. O procedimento licitatério destina-se a garantir a
observancia do principio constitucional da isonomia, a selecgédo
da proposta mais vantajosa para a administragac e a Promogao
do desenvolvimento nacional sustentdvel e sera procesgada e
julgada em estrita conformidade com os principios basicos da

51lidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da
publicidade, da probidade administrativa, da wvinculagdo ao
instrumento convocatério, do julgamento objetivo e dos gue

lhes sdo0 correlatos.

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
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No presente caso, a Justificativa apresentadsa para a
| contratagdo direta fol a necessidade da contratacdoc da empresa
BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA AUTUARIAL LTDA, para
Contratagdo de servigos de elaboragdo atuarial e nota técnica
atuaria, em atendimento as necessidades do Regime Proéoprio de

revidéneia de  Capela do - Alto Alegre, para atender as

necessidades Sccretaria Municipal de Previdéncia.

| 11. Portanto, os critérios e requigitos legais a serem
preenchidos para amoldar o caso concreto a hipdtese permissiva

i excepcional s8do o0s seguintes, previstos na supramencionada

lei:
Art. 75. E dispensavel a licilacao:
(.3
1i =~ para contratagdo que envolva valores
inferiores a RS 50.000,00 (cinguenta mil
reais), no caso de outros servigos e
compras; Considerando, ainda, gque o Decreto
11.871/23 atunalizou os valcres cstabelecidos
pela Lei n° 14.133/21, modificando o wvalor
previsto no Art. 75, inciso II para RS
59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e
seis reais e dois centavos).

; 12, Ao verificar os dados acima, tomando por base o valor
estimado para o certame, infere-se que o referido valor de RS
6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) se enquadra legalmente
na dispensa de licitagdo. N&o havendo, portanta, Obices

iridicos quantc a estes aspectos, sendo que, contudo,
recomenda a Jjuntada da cotag8o de pregos Jgue comprovem o
auferimento do precgo. estimado, sob pena de prejudicar a

L contratacgao. o
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13. Instruinde o aludido processo administrativo consta

consignada a dotagdo orcamentaria para a contratacéio.

l4. Por sua vez, verifica-se que o orcamento, oriundo de
GESTORUM alcanqou o valor nes'imptrte de RS 10.500,00 (dez mil

guinhentos recalis), correspondente a aguisicgao do servico,
sendo  que ATHENA ATUARIAL ofereceu proposta no valor de RS
10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) e, por fim, empresa
BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA AUTUARIAL LTDA, ~onstz o valor
de RS 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) para a aquisigdao
dos mesmos servigos, evidenciando-se, assim, a economicidade

da contratagdo.

15, Entretanto, recomenda que a Comissdo de Ticitacédo
erifigue sc os servigos contidos nas propostas fornecidas sao
©5 mesmoy, para a composigdo de valor cm iqualdade condigées,
assim como, justitique a discrepancia dos valores nos

orcamentos.

Lo, Junto ao orcamento, também consta comprovacdo da atividade
na descricdo de objeto e, no que tange a regularidade fiscal,
na prova regularidade para com a Fazenda Estadual, Municipal e
Federal. Ainda, cons Lam certidbes que demonstram a
regqularidade relativa a inexisténcia de débitos inadimplidos

perante a Justica do Trabalho.

17. O prego encontra-se justificado diante dos documentos

juntados que comprovam a economicidade da contratagio e, por

rT

lado, o© setor de Contabilidade informa a existéncia de
recursos orgamentarios para assegurar ¢ pagamento dos bens a

serem adquiridos,
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18. Outrossim, ha a exigéncia de documenteos a serem
apresentados para a realizagdo de contrata¢des diretas,
conforme determina o art. 72 da Tei n®. 14.133/2021. Assin
Ve jAamos
Art. 72. 0O processo de contratacic direta, que
compreende 08 'casos de inexigibilidade e de
dispensa de licitag¢do, devera scr instruido
com 03 sequintes documentos:
L= documanio de tormalizagao de demanda e, se
for o caso, estudo ﬁécuico preliminar, analise
de riscos, termo de referéncia, proieto basico
ou projeto executivo:
TI - estimativa de despesa, que devera ser
calculada na forma estabelecida no art., 22
desta Lel;
T11 - parecer juridico e pareceres Leécnicos,
ze ftor o caso, gue demonstrem o atendimento
dos requisitos exigidos;
IV - demonstragdo da compatibilidade da
previsido de recursos orgamentarios com 0O
compromisso a ser assumido;
V - comprovagdo de que o contratado preenche
os requisitos de habilitagdo e qualificaqgdo
minima necessaria;
V1l - razdo da escolha do contratado;
VII - justificativa de precgo;

VIII - autorizacdo da autoridade competente.

19. Vé-se, assim, gque o Municipio ndo realizou cotagao de
pre¢os, desconsiderande os pregos constantes de bancos de

iados  publicos e as quantidades a serem contratadas, em
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IV - o regime de execugaoc ou a forma de
fornecimento;
V - o prego e as condig¢des dc pagamento, os

critérios, a data-
base e a periodicidade do reajustamento de
pregos € 0s critérios de atualizagdac monetéria
entre a data do adimplemento das obrigagdes o
a do efetivo pagamento;
VI - o8 critérios e a periodicidade da
medigdc, quando for o© caso, e © prazo para
liquidagdo e para pagamento;
VII - os prazos de inicio das etapas de
execugdo, c¢onclusde, entrega, observacio e
recebimento definitivo, quando for o caso;
VITl - o crédito pelo gqual correra a despesa,
com a indicagdo da classificagac funcional
programatica e da categoria econdmica;
IX - a matriz de risco, quando forL o caso;

- ©o prazo para resposta ao pedido de
repacluagdo de pregos, quando for o caso;
I - o prazo para resposta ao pcdido de
restabelecimento do equilibrio econdmico-
financeiro, quando for o caso;
XI1 =~ as garantias oferecidas para assegurar
sua plena execugdo, quando exigidas, inclusive
as que forem ofecrecidas pelo contratado no
caso de antecipacgdo de valores a titulo de
pagamento;
X1II - o prazo de garantia minima do objeto,
observados o0s prazos minimos estabelecidos

nesta Lei e nas normas técnicas aplicaveis, e
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as condigbes de manutengdo e assisténcia
técnica, quando for o caso;

XIV - os direitos e as responsabilidades das
partes, as penalidades cabiveis e os valores
das multas e suas bases de calculo;

XV - as condigdes de importacgdc e a data ¢ «
taxa de cambio para conversdc, quando for o
CAaso;

XVI - a obrigacdoe do contratado de manter,
durante toda a execugdo do <contrato, em
compatibilidade com as c¢brigagdes por ele
agsumidas, todas as condigdes exigidas para a
habilitacdo na licitagao, ou para a
qualificagdd, na contratac¢dc direta;

XVII - a obrigagdo de o contratado cumprir as
exigéncias de reserva de cargos prevista em
lei, bem como em outras normas especificas,
para pessoa com deficiéncia, para rteabilitado
da Previdéncia Social e para aprendiz;

XVIII - o modelo de gestdao do contrato,
observados 0S8 requisitos definidos en
regulamento;

XIX --0s casos de extingdo.

24, Por fim, da analise da minuta do contrato wvinculado ao
instrumento convocatéric entende-se que os requisitos minimos
do art. 92 da Lei -licitagdes foram atendides, havendo o
atendimento aos preceitos legais, bem como a observancia das

nuclas necessarias a adequada prestagdo do servigo, conforme
demanda da administracdo publica, dentro das especificacgbes

contidas no edital.
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25. Feitas estas premissas, infere-se que o procedimento para
realizagdo da licitagdo, até o presente moment.o, encontra-se
em conformidade com os parametros legais, ndo havendo
i ohetaculos juridicos a sua abertura.

! ?6. Desta feila, entendemos '‘que o procedimento atendeu
t parcialmente as exigéncias previstas na legislacdo atinente.

L IV- CONCLUSAO

, 27, BNTE O FKXPOSTO, conclui-se, salvo melhor julizo, presentes
! pressupostos de regularidade juridica dos autos, ressalvado
; o juizo de mérito da Administragdo e os aspectcs técnicos,
econdmicos e financeiros, que escapam a andalise dessa
'rocuradoria Juridica, diante da documentac¢do acostada aos
autos, esta Assessoria Juridica entende pela possibilidade da
dispensa de licitagdo e aprovagdo da minuta do contrato, desde
gque atendidas as recomendagdes, pelo que se conclui e se opina
pela aprovagao e regularidade do processo adotado até o

presente moemento.

| 28. E o parecer ao Processo Administrativo n®. 042/2024,

quc se submete & consideragdo superior.

Capela do Alto Alegre, Bahia, 13 de agosto de 2024,

v oo
nl-'l f/ P/\\.. ,V\,f"’\-.,- J—') :!'L W

LUIZ RICARDO CAETANO DA SILVA
Procuradoria Municipal
OAB/BA N°. 29.274
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 042/2024

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagdo destacada, submeta-se a apreciag@o do Chefe do Executivo, nos
| termos da legislagdo pertinente, qual seja a lei n° 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagdo da Dispensa de Licitagdo, autuada sab o n°® 042/2024, objetivando a contratagdo da
empresa BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, inscrita no CPNJ
sob o n° 18.615.216/0001-27, para Contratagio de Servigos de Elaboracio da Avaliacdo
Atuarial e Nota Técnica Atuarial, em atendimento as necessidades do Regime Proprio de
Previdéncia de Capela do Alto Alegre, cujo valor estimado é de RS 6.500,00 (Seis mil e
quinhentos reais).

Capela do Alto Alegre- BA, 14 de Agosto de 2024.

JS%”\ LR e
REEAE({%!ZA ALMEIDA ey 41°

Agente de Contratagio
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagiio n° 042/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagio a empresa BRPREV
AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, inscrita no CPNJ sob o n’
18.615.216/0001-27.

Considerando a estimativa de despesa,cujo valor estimado da contratagao ¢ compativel
com os valores praticados no mercado, conforme documentos apresentados. de modo que, em
que pese ainda ndo tenha sido constituido o banco de dados publicos para analise comparativa
de pregos e quantitativos, foi devidamente observada a pontecial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo, a composig@o de custos unitarios, com 0s
pardmetros utilizados para obtengdo dos pregos ¢ para 0s respectivos célculos, foi realizada
através de pesquisa direta com minimo (3) trés fornecedores. mediante solicitagdo formal de
cotacdo, sendo apresentada justificativa da escolha desses fornecedores. ;

Considerando a  demonstragio  da  compatibilidade da  previsao de recursos
Orgamentarios com o COmpromisso a ser assumido;

Considerando a configuragdo de situagdo prevista no Art. 75, Inciso 11, da Lei

14.133/2021 e a necessidade da realizagdo da contratagdo em questao;

Considerando que o valor da contratagdo € condizente com 0 prego praticado no
mercado. bem como a escolha do contratado e a justificativa do prego atraves da escolha da
proposta mais vantajosa para Administragao;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagdo com vistas a4 contratagdo direta da
empresa BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, através de
Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n° 042/2024, para a Contratagio de Servigos de
Elaboracio da Avaliagio Atuarial e Nota Técnica Atuarial, em atendimento as
necessidades do Regime Préprio de Previdéncia de Capela do Alto Alegre.

Cumpra-se.

to Alegre- BA, 14 de Agosto de 2024.

Capela do

,a"
MARCIO WELITON
Gestor

IVEIRA DO NASCIMENTO

idéncia Social
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 042/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE CAPELA DO ALTO
ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no
Art. 75 Inciso 11 da Lei n° 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo direta por
Dispensa de licitagdo, embasado no diploma legal, 2 Empresa BRPREV AUDITORIA E

_ CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, inscrita no €PNJ sob o n° 18.615.216/0001-27,
referente 2 Contratacio de Servios de Elaboragio da Avaliagio Atuarial e Nota Técnica
Atuarial, em atendimento as necessidades do Regime Préoprio de Previdéncia de Capela do
Alto Alegre, no valor global de RS 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais). Cumprindo assim
com as disposi¢des emendas pela legislagdo aplicavel 2 espécie e pelo Egrégi6 Tribunal de
Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Capelado Alto Alegre< BA, 14 de Agosto de 2024.

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Dispensa de Licita¢io n°® 042/2024. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto Aljae - BA, 14/08/2024.

Melka Mendées dos Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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EXTRATO DE RATIFICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 012/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Baliia,
1o uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 74 Inciso 111 da Lei n® 14.133/2021, ratifica o
procedimento de contratagdo direta por Inexigibilidade de licitagdo, embasado no diploma legal, & BRPREV
AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, inscrita no CPNJ sob o n* 18.615.216/0001-27, referente a
( ontratagio de Servigos de Elaboragio da Avalia¢io Atuarial e Nota Técnica Atuarial, em atendimento as
nocessidades do Regime Proprio de Previdéncia de Capela do Alto Alegre, no valor globul de RS 6.000,00 (Seis mil
reais), Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela legislago aplicavel a espécic ¢ pelo [Larégio Tribunal de
(sntas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 14 de Agosto de 2024.

MARCIO WELITON OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Gestor da Previdéncia Social
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Didario ' Otic , al do ANO 2024 - BAHIA + PODER EXECUTIVO
- 25 DE SETEMBRO DE 2024- ANO XIV* N° 03336

: _ MUNICIPIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

AVISO DE ERRATA
O MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE, tendo em vista o erro contido 2
na publica¢iio da edi¢do de n° 03317, datada 02 de Setembro de 2024. Vem através

do presente, retificar a publicagiio.

Onde se lg:

EXTRATO DE RATIFICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 012/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
do Estado da Bahia, no uso de suas atribui¢des legais, de acordo com o disposto no Art. 74 Inciso
[11 da Lei n® 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo direta por Inexigibilidade de
licitacdo, embasado no diploma legal, & BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA
ATUARIAL LTDA, inscrita no CPNJ sob o n°® 18.615.216/0001-27, referente a Contratacio

- de Servigos de Elaboragiio da Avaliagiio Atuarial e Nota Técnica Atuarial, em atendimento
as necessidades do Regime Proprio de Previdéncia de Capela do Alto Alegre, no valor global
de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela legislagdo
aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela
do Alto Alegre- BA, 14 de Agosto de 2024.

MARCIO WELITON OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Gestor da Previdéncia Social

Leia-se:

EXTRATO DE RATl_FlCACI\O
DISPENSA DE LICITACAO N° 042/2024

0 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
do Estado da Bahia, no uso de suas atribui¢des legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso
LI da Lei n® 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagio,
embasado no diploma legal, a Empresa BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA
ATUARIAL LTDA, inscrita no CPNJ sob o n° 18.615.216/0001-27, referente a Contratacic
de Servicos de Elaborag¢iio da Avalia¢do Atuarial e Nota Técnica Atuarial, em atendimento
as necessidades do Regime Proprio de Previdéncia de Capela do Alto Alegre, no valor global
de R$ 6.000,00 (Seis mil reais). Cumprindo assim com as disposi¢des emendas pela legislagdo
aplicavel a espécie ¢ pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela
do Alto Alegre- BA, 14 de Agosto de 2024.

MARCIO WELITON OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Gestor da Previdéncia Social

Praga Joaquim Machado, N® 170, 1° Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com
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Didrio Oficial do ANO 2024 - BAHIA * PODER EXECUTIVO
’ 16 DE OUTUBRO DE 2024- ANO XIV* N° 03353

MUNIC'PIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-EA

AVISO DE ERRATA ) ' 2
O MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE, tendo em vista o erro contido
na publicagiio da edi¢do de n® 03317, datada 02 de Setembro de 2024. Vem através

do presente, retificar a publicagao.
Onde se 1é:
RS 6.000,00 (Seis mil reais)

Leia-se:

RS 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais).

Praca Joaquim Machado, N® 170, 1° Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeiiuradecapela@yahoo.com

NDAP

GEENCIAMINIG ELTIRESHCS SE DOCUMENID

Este documento pode ser verificado no enderego eletronico Fr_
hittps:iindap.org.brf

Sistama Gedindap - Atualizaco didna do sistema - Versao: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicagao: AD-04
Certificade de Registro de Programas de Computador - Processo n® BR 51 2017 000515-0 - INPI

Documento assing

italmentn conforma MP n® 2.200-2 de 24/08°2001, Lc,P
R B ] =

\ P Bk e B iin



